acordo com a classificação do estudante pelo Índice de Carência, calculado pelo 

Sistema SED/UNIVERSIDADE GRATUITA, e cronograma estabelecido pela 

SED, conforme recurso financeiro anual disponível para a UNIFEBE, publicado 

na Portaria 3682/SED/2026, no valor de R$41.374.872,06 (quarenta e um 

milhões, trezentos e setenta e quatro mil oitocentos e setenta e dois reais e seis 

centavos). 

1.1 O valor de R$ 3.419.560,80 (três milhões, quatrocentos e dezenove mil 

quinhentos e sessenta reais e oitenta centavos) serão utilizados para a 

renovação do Programa UNIEDU. 

1.2 O valor de R$ 29.845.563,00 (vinte e nove milhões, oitocentos e quarenta e 

cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais) serão utilizados para a 

renovação do Programa Universidade Gratuita para os estudantes já 

contemplados em 2025.2. 

1.3 Do saldo no valor de R$ 8.109.748,26 (oito milhões, cento e nove mil 

setecentos e quarenta e oito reais e vinte e seis centavos), R$ 2.656.871,79 

(dois milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil oitocentos e setenta e um 

reais e setenta e nove centavos) ficará retido para as futuras concessões do 

Programa Universidade Gratuita no segundo semestre de 2026, conforme a 

Portaria n.º 3682 de 18 de dezembro de 2025, estabelecido pela Secretaria 

de Educação - SED do Estado de Santa Catarina, e o valor de R$ 

5.452.876,47 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil oitocentos 

e setenta e seis reais e quarenta e sete centavos) será utilizado para as 

novas concessões do Programa Universidade Gratuita do primeiro e 

segundo semestre do ano de 2026. 

2. Resultado 

2.1 Segue abaixo a relação dos estudantes beneficiados, com a indicação do